
Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1064

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES

I.3. Rector

Resolución rectoral de 17 de septiembre de 2019 por la que se aprueba el Catálogo de Áreas de 
Conocimiento afines en todos los concursos que se convoquen en la Universidad de Sevilla.

El Consejo de Gobierno de fecha 27 de febrero de 2019 aprobó la Normativa sobre Procedimiento 
de Contratación de Profesorado Ayudante Doctor, Profesorado Asociado y Profesorado Interino, 
junto con el Baremo establecido para dichas figuras contractuales. En dicho baremo se introduce 
la posibilidad de valoración de determinados méritos de áreas afines dentro de los parámetros 
establecidos en el mismo.

Por su parte, por Resolución Rectoral de 22 de mayo de 2018, se publicó el texto refundido de anteriores 
resoluciones en las que se establecía un catálogo de áreas de conocimiento afines a los únicos efectos 
de lo establecido en el artículo 83 del Estatuto de la Universidad de Sevilla respecto de la composición 
de las comisiones juzgadoras de plazas de profesorado de los Cuerpos Docentes Universitarios y de 
Profesor Contratado Doctor.

A la vista de lo anterior, y una vez recabado el pertinente informe a los Departamentos, procede 
adecuar el catálogo de áreas afines a esta nueva necesidad y que el mismo se aplique no sólo a los 
concursos de plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios y de Profesorado Contratado Doctor, 
sino también a las figuras contractuales de Profesor Ayudante Doctor, Profesor Asociado y Profesor 
Sustituto Interino recogidas en la nueva normativa.

En consecuencia, y en uso de sus atribuciones, ESTE RECTORADO ha resuelto:

1º) Considerar la afinidad de las áreas de conocimiento en los Departamentos y áreas que se especifican 
en el siguiente Anexo para todos los concursos de plazas que se convoquen en la Universidad de 
Sevilla, independientemente del cuerpo o de la categoría de éstas.

2º) Prorrogar la vigencia del actual catálogo publicado por Resolución Rectoral de 22 de mayo de 
2018 para las plazas que actualmente se encuentren incluidas en la Oferta de Empleo Público de 2019 
y que hayan sido aprobadas por los correspondientes Consejos de Departamentos con anterioridad a 
la presente Resolución.

3º) Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Universidad de Sevilla, así como 
comunicarla a los órganos y servicios competentes para su conocimiento y efectos oportunos.

EL RECTOR,
Miguel Ángel Castro Arroyo.



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1065

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

ANEXO

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Administración de 
Empresas y Marketing

Comercialización e 
Investigación de Mercados

Comunicación Audiovisual y Publicidad
Estadística e Investigación Operativa
Lenguajes y Sistemas Informáticos
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas
Psicología Social

Organización Empresas
Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía Financiera y Contabilidad
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa

Álgebra Álgebra
Análisis Matemático
Estadística e Investigación Operativa
Geometría y Topología
Matemática Aplicada

Análisis Económico y 
Economía Política Economía Aplicada

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas

Análisis Matemático Análisis Matemático
Álgebra
Geometría y Topología
Matemática Aplicada

Anatomía y Embriología 
Humana

Anatomía y Embriología 
Humana

Cirugía
Histología
Radiología y Medicina

Antropología Social Antropología Social

Biblioteconomía y Documentación
Ciencia Política y de la Administración
Comunicación Audiovisual y Publicidad
Filosofía Moral
Historia del Pensamiento y de los Movimientos Sociales 
y Políticos
Periodismo
Sociología
Trabajo Social y Servicios Sociales

Arquitectura y Tecnología 
de Computadores

Arquitectura y Tecnología 
de Computadores

Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial
Lenguajes y Sistemas Informáticos

Biología Celular Biología Celular Bioquímica y Biología Molecular
Genética

Biología Vegetal y Ecología

Botánica
Ecología 
Fisiología Vegetal
Paleontología

Ecología
Botánica
Fisiología Vegetal
Zoología

Fisiología Vegetal
Bioquímica y Biología Molecular
Botánica
Ecología



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1066

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Bioquímica Médica y 
Biología Molecular e 
Inmunología

Bioquímica y Biología 
Molecular

Biología Celular
Genética

Inmunología

Anatomía Patológica
Anatomía y Anatomía Patológica Comparadas
Anatomía y Embriología Humana
Fisiología
Histología
Microbiología
Parasitología
Toxicología

Bioquímica Vegetal y 
Biología Molecular

Bioquímica y Biología 
Molecular 

Biología Celular
Genética

Bioquímica y Biología 
Molecular

Bioquímica y Biología 
Molecular

Biología Celular
Genética

Ciencias Agroforestales

Producción Vegetal Ingeniería Agroforestal
Producción Animal

Producción Animal
Ingeniería Agroforestal
Producción Vegetal
Sanidad Animal
Tecnología de los Alimentos

Ciencias de la 
Computación e 
Inteligencia Artificial

Ciencias de la 
Computación e Inteligencia 
Artificial

Arquitectura y Tecnología de Computadores
Estadística e Investigación Operativa
Lenguajes y Sistemas Informáticos

Ciencias Jurídicas Básicas 
(Derecho Romano, 
Historia del Derecho y 
Derecho Eclesiástico del 
Estado)

Derecho Eclesiástico del 
Estado

Derecho Civil
Derecho Internacional Privado
Derecho Romano

Derecho Romano
Derecho Civil
Filosofía del Derecho
Historia del Derecho y de las Instituciones

Historia del Derecho y de 
las Instituciones

Derecho Constitucional
Derecho Romano
Filosofía del Derecho

Cirugía Cirugía

Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1067

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Cirugía

Obstetricia y Ginecología

Cirugía 
Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología

Oftalmología

Cirugía
Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Urología
Traumatología y Ortopedia

Otorrinolaringología

Cirugía
Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología

Traumatología y Ortopedia

Cirugía
Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Urología

Citología e Histología 
Normal y Patológica Anatomía Patológica

Anatomía y Anatomía Patológica Comparada
Anatomía y Embriología Humana
Fisiología
Histología
Inmunología
Microbiología
Parasitología
Toxicología



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1068

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Citología e Histología 
Normal y Patológica

Biología Celular
Bioquímica y Biología Molecular
Genética 
Histología

Histología

Anatomía Patológica
Anatomía y Anatomía Patológica Comparada
Anatomía y Embriología Humana
Biología Celular
Fisiología
Inmunología
Microbiología
Parasitología
Toxicología

Comunicación 
Audiovisual y Publicidad

Comunicación Audiovisual 
y Publicidad

Antropología Social
Biblioteconomía y Documentación
Ciencia Política y de la Administración
Filosofía Moral
Hª del Pensamiento y de los Movimientos Sociales y 
Políticos
Periodismo
Sociología
Trabajo Social y Servicios Sociales

Construcciones 
Arquitectónicas I

Construcciones 
Arquitectónicas

Física Aplicada
Ingeniería del Terreno
Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras

Construcciones 
Arquitectónicas II

Construcciones 
Arquitectónicas

Composición Arquitectónica
Explotación de Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Contabilidad y Economía 
Financiera

Economía Financiera y 
Contabilidad

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas 

Cristalografía, Mineralogía 
y Química Agrícola

Cristalografía y 
Mineralogía

Edafología y Química Agrícola
Estratigrafía
Geodinámica Externa
Geodinámica Interna
Paleontología
Petrología y Geoquímica



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1069

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Cristalografía, Mineralogía 
y Química Agrícola

Edafología y Química 
Agrícola

Botánica
Cristalografía y Mineralogía
Ecología
Fisiología Vegetal
Geodinámica Externa
Geodinámica Interna
Microbiología
Nutrición y Bromatología
Petrología y Geoquímica
Tecnología de los alimentos
Tecnología del Medioambiente

Derecho Administrativo Derecho Administrativo
Derecho Constitucional
Derecho Financiero y Tributario
Derecho Internacional Público

Derecho Civil y Derecho 
Internacional Privado

Derecho Civil
Derecho Internacional Privado
Derecho Mercantil
Derecho Romano

Derecho Internacional 
Privado

Derecho Civil
Derecho Mercantil
Derecho Procesal 

Derecho Constitucional Derecho Constitucional 
Derecho Administrativo
Derecho Internacional Público
Filosofía del Derecho
Historia del Derecho

Derecho del Trabajo y de 
la Seguridad Social

Derecho del Trabajo y de la 
Seguridad Social

Derecho Administrativo
Derecho Civil
Derecho Constitucional
Derecho Eclesiástico del Estado
Derecho Financiero y Tributario
Derecho Internacional Privado
Derecho Internacional Público y Relaciones 
Internacionales
Derecho Mercantil
Derecho Penal
Derecho Procesal
Derecho Romano
Filosofía del Derecho
Historia del Derecho y de las Instituciones

Derecho Financiero y 
Tributario

Derecho Financiero y 
Tributario

Derecho Administrativo
Derecho Constitucional
Derecho del Trabajo y la Seguridad Social
Derecho Mercantil

Derecho Internacional 
Público y Relaciones 
Internacionales

Derecho Internacional 
Público y Relaciones 
Internacionales

Derecho Administrativo
Derecho Constitucional
Derecho Internacional Privado
Filosofía del Derecho

Derecho Mercantil Derecho Mercantil
Derecho Civil
Derecho Internacional Privado
Derecho Romano

Derecho Penal y Ciencias 
Criminales Derecho Penal

Derecho Administrativo
Derecho Constitucional
Derecho Procesal



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1070

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Derecho Procesal Derecho Procesal

Derecho Administrativo
Derecho Civil
Derecho Constitucional
Derecho del Trabajo y la Seguridad Social
Derecho Eclesiástico del Estado
Derecho Financiero y Tributario
Derecho Internacional Privado
Derecho Internacional Público y Relaciones 
Internacionales
Derecho Mercantil
Derecho Penal
Derecho Romano
Filosofía del Derecho
Historia del Derecho y de las Instituciones

Dibujo Dibujo

Composición Arquitectónica
Didáctica de la Expresión Plástica
Escultura
Estética y Teoría de las Artes
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Historia del Arte
Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría
Música 
Pintura

Didáctica de la Lengua y 
la Literatura y Filologías 
Integradas

Didáctica de la Lengua y la 
Literatura

Didáctica y Organización Escolar
Filología Inglesa
Lengua Española
Literatura Española

Didáctica de las Ciencias 
Experimentales y Sociales

Didáctica de las Ciencias  
Experimentales

Didáctica de la Matemática
Didáctica de las Ciencias Sociales

Didáctica de las Ciencias 
Sociales

Didáctica de las Ciencias Experimentales
Didáctica y Organización Educativa

Didáctica de las 
Matemáticas Didáctica de la Matemática

Álgebra
Análisis Matemático
Estadística e Investigación Operativa
Geometría
Matemática Aplicada

Didáctica y Organización 
Educativa

Didáctica y Organización 
Escolar

Didáctica de la Expresión Corporal
Didáctica de la Expresión Musical
Didáctica de la Lengua y la Literatura
Didáctica de las Ciencias Experimentales
Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica de la Expresión Plástica
Didáctica de la Matemática
Educación Física y Deportiva
Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación
Teoría e Historia de la Educación

Economía Aplicada I Economía Aplicada

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1071

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Economía Aplicada I Métodos Cuantitativos para 
la Economía y la Empresa

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Estadística e Investigación Operativa
Fundamento de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Matemática Aplicada
Organización de Empresas

Economía Aplicada II Economía Aplicada

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas

Economía Aplicada III

Economía Aplicada
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa

Métodos Cuantitativos para 
la Economía y la Empresa

Economía Aplicada
Estadística e Investigación Operativa
Fundamentos de Análisis Económico

Economía e Historia 
Económica

Economía Aplicada

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos del Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos Cuantitativos par la Economía y la Empresa
Organización de Empresas

Historia e Instituciones 
Económicas

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos del Análisis Económico
Métodos Cuantitativos par la Economía y la Empresa
Organización de Empresas

Economía Financiera y 
Dirección de Operaciones

Economía Financiera y 
Contabilidad

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas

Organización de Empresas

Comercialización e Investigación de Mercados
Economía Aplicada
Economía Financiera y Contabilidad
Economía, Sociología y Política Agraria
Fundamentos de Análisis Económico
Historia e Instituciones Económicas
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa

Ecuaciones Diferenciales y 
Análisis Numérico Análisis Matemático

Álgebra
Estadística e Investigación Operativa
Geometría y Topología
Matemática Aplicada



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1072

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Educación Artística

Música

Dibujo
Didáctica de la Expresión Corporal
Didáctica de la Expresión Musical
Didáctica de la Expresión Plástica
Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica y Organización Escolar
Escultura
Estética y Teoría de las Artes
Historia del Arte
Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación
Pintura
Teoría e Historia de la Educación

Didáctica de la Expresión 
Musical

Didáctica de la Expresión Corporal
Didáctica de la Expresión plástica
Didáctica de la Lengua y la Literatura
Didáctica de la Matemática
Didáctica de las Ciencias Experimentales
Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica y Organización Escolar
Educación Física y Deportiva
Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación
Música
Teoría e Historia de la Educación

Didáctica de la Expresión 
Plástica

Dibujo
Didáctica de la Expresión Corporal
Didáctica de la Expresión Musical
Didáctica de la Lengua y la Literatura
Didáctica de la Matemática
Didáctica de las Ciencias Experimentales
Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica y Organización Escolar
Educación Física y Deportiva
Escultura
Estética y Teoría de las Artes
Historia del Arte
Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación
Música
Pintura
Teoría e Historia de la Educación

Didáctica de la Expresión 
Corporal

Didáctica de la Expresión Musical
Didáctica de la Expresión Plástica
Didáctica de la Lengua y la Literatura
Didáctica de la Matemática
Didáctica de las Ciencias Experimentales
Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica y Organización Escolar
Educación Física y Deportiva
Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación
Música
Teoría e Historia de la Educación

Educación Física y 
Deporte

Didáctica de la Expresión 
Corporal Educación Física y Deportiva

Educación Física y 
Deportiva Didáctica de la Expresión Corporal



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1073

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Electrónica y 
Electromagnetismo

Electrónica
Electromagnetismo
Tecnología Electrónica
Teoría de la Señal y Comunicaciones

Electromagnetismo

Electrónica
Física Aplicada
Óptica
Tecnología Electrónica
Teoría de la Señal y Comunicaciones

Enfermería Enfermería
Enfermería
Fisioterapia
Medicina

Escultura e Historia de las 
Artes Plásticas

Escultura

Anatomía y Embriología Humana
Composición Arquitectónica
Comunicación Audiovisual y Publicidad
Dibujo
Didáctica de la Expresión Plástica
Estética y Teoría de las Artes
Historia del Arte
Música
Pintura
Proyectos Arquitectónicos

Historia del Arte

Dibujo
Escultura
Estética y Teoría de las Artes
Música
Pintura

Estadística e Investigación 
Operativa

Estadística e Investigación 
Operativa

Álgebra
Análisis Matemático
Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial
Geometría y Topología
Matemática Aplicada
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa

Estética e Historia de la 
Filosofía

Estética y Teoría de las 
Artes

Dibujo
Escultura
Filosofía
Filosofía Moral
Historia del Arte
Música
Pintura

Filosofía

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1074

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Estomatología Estomatología

Cirugía
Dermatología
Medicina
Medicina Legal y Forense
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría
Radiología y Medicina Física

Estructuras de Edificación 
e Ingeniería del Terreno

Ingeniería del Terreno

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Mecánica de Medios 
Continuos y Teoría de 
Estructuras

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Expresión Gráfica 
e Ingeniería en la 
Edificación

Expresión Gráfica 
Arquitectónica

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Expresión Gráfica y 
Arquitectónica

Expresión Gráfica  
Arquitectónica

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Farmacia y Tecnología 
Farmacéutica

Farmacia y Tecnología 
Farmacéutica

Farmacología
Medicina Preventiva y Salud Pública
Nutrición y Bromatología

Farmacología Farmacología
Farmacia y Tecnología Farmacéutica
Medicina Preventiva y Salud Pública
Nutrición y Bromatología



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1075

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Farmacología, Pediatría y 
Radiología

Farmacología

Enfermería
Farmacia y Tecnología Farmacéutica
Fisioterapia
Medicina Preventiva y Salud Pública
Medicina y Cirugía Animal
Nutrición y Bromatología
Sanidad Animal

Pediatría

Cirugía
Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología

Radiología y Medicina 
Física

Cirugía
Dermatología
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Traumatología y Ortopedia
Urología

Filología Alemana Filología Alemana
Filología Inglesa
Lingüística General
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación

Filología Francesa Filología Francesa

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1076

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Filología Griega y Latina

Filología Griega
Filología Latina
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada

Filología Latina
Filología Griega
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada

Filología Inglesa (Lengua 
Inglesa) Filología Inglesa

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación

Filología Inglesa 
(Literatura Inglesa y 
Norteamericana)

Filología Inglesa

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1077

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Filologías Integradas

Estudios Árabes e 
Islámicos

Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación

Filología Italiana

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación

Filología Gallega y 
Portuguesa 

Antropología Social
Didáctica de la Lengua y la Literatura
Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental
Filología Alemana
Filología Francesa 
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filosofía
Historia del Arte 
Lengua Española
Lingüística General
Literatura Española
Periodismo
Sociología
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1078

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Filologías Integradas Estudios de Asia Oriental

Análisis Geográfico y Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación

Filosofía del Derecho Filosofía del Derecho
Derecho Constitucional
Derecho Internacional Público
Derecho Penal
Sociología

Filosofía y Lógica y 
Filosofía de la Ciencia

Filosofía
Estética y Teoría de las Artes
Filosofía Moral
Lógica y Filosofía de la Ciencia

Lógica y Filosofía de la 
Ciencia

Filosofía 
Filosofía Moral
Historia de la Ciencia

Física Aplicada I Física Aplicada

Astronomía y Astrofísica
Electromagnetismo
Física Atómica, Molecular y Nuclear
Física de la Materia Condensada
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica
Física Teórica
Óptica



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1079

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Física Aplicada II Física Aplicada

Astronomía y Astrofísica
Construcciones Arquitectónicas
Electromagnetismo
Electrónica
Física Atómica, Molecular y Nuclear
Física de la Materia Condensada
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica
Física Teórica
Óptica

Física Aplicada III Física Aplicada

Astronomía y Astrofísica
Electromagnetismo
Física Atómica, Molecular y Nuclear
Física de la Materia Condensada
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica
Física Teórica
Óptica

Física Atómica, Molecular 
y Nuclear

Astronomía y Astrofísica

Electromagnetismo
Física Aplicada 
Física Atómica Molecular y Nuclear
Física de la Materia Condensada 
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica 
Física Teórica
Óptica

Física Atómica, Molecular 
y Nuclear

Astronomía y Astrofísica
Electromagnetismo
Física Aplicada 
Física de la Materia Condensada 
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica 
Física Teórica
Óptica

Física Teórica

Astronomía y Astrofísica
Electromagnetismo
Física Aplicada 
Física Atómica, Molecular y Nuclear
Física de la Materia Condensada 
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica 
Óptica

Física de la Materia 
Condensada

Física de la Materia 
Condensada

Astronomía y Astrofísica
Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica
Electromagnetismo
Física Aplicada
Física Atómica, Molecular y Nuclear
Física de la Tierra
Física de la Tierra, Astronomía y Astrofísica
Física Teórica
Óptica

Fisiología Fisiología
Anatomía y Anatomía Patológica Comparada
Anatomía y Embriología Humana
Histología 



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1080

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Fisiología Médica y 
Biofísica Fisiología 

Anatomía Patológica
Anatomía y Anatomía Patológica Comparadas
Anatomía y Embriología Humana
Histología
Inmunología
Microbiología
Parasitología
Toxicología

Fisioterapia Fisioterapia

Anatomía Patológica
Anatomía y Anatomía Patológica Comparadas
Anatomía y Embriología Humana
Cirugía
Dermatología
Enfermería
Estomatología
Farmacia y tecnología Farmacéutica
Farmacología
Fisiología
Histología
Inmunología
Medicina
Medicina Legal y Forense
Medicina Preventiva y Salud Pública
Medicina y Cirugía Animal
Microbiología
Nutrición y Bromatología
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología
Otorrinolaringología
Parasitología
Pediatría
Psiquiatría
Radiología y Medicina Física
Sanidad Animal
Toxicología
Traumatología y Ortopedia
Urología

Genética Genética Biología Celular
Bioquímica y Biología Molecular

Geografía Física y Análisis 
Geográfico Regional

Análisis Geográfico 
Regional

Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1081

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Geografía Física y Análisis 
Geográfico Regional Geografía Física

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Geografía Humana Geografía Humana

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Geometría y Topología Geometría y Topología
Álgebra
Análisis Matemático
Estadística e Investigación Operativa
Matemática Aplicada

Historia Antigua Historia Antigua

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Historia Contemporánea Historia Contemporánea

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia del Pensamiento de los Movimientos sociales y 
Políticos
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1082

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Historia de América Historia de América

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Historia del Arte Historia del Arte

Arqueología
Estética y Teoría de las Artes
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia Medieval
Historia Moderna
Prehistoria

Historia Medieval y 
Ciencias y Técnicas 
Historiográficas

Ciencias y Técnicas 
Historiográficas

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Historia Medieval

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1083

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Historia Moderna Historia Moderna

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia de la Ciencia
Historia Medieval
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Historia, Teoría 
y Composición 
Arquitectónicas

Composición 
Arquitectónica

Antropología Social
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Filosofía
Geografía Humana
Historia del Arte
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Pintura
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Sociología
Tecnologías del Medio Ambiente
Urbanística y Ordenación del Territorio

Ingeniería Aeroespacial y 
Mecánica de Fluidos

Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería de Sistemas y Automática
Ingeniería Mecánica
Mecánica de Fluidos

Ingeniería Agroforestal
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Producción Animal
Producción Vegetal

Mecánica de Fluidos
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería Hidráulica
Máquinas y Motores Térmicos

Ingeniería de la 
Construcción y Proyectos 
de Ingeniería

Ingeniería de la 
Construcción

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería del Terreno
Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1084

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Ingeniería de la 
Construcción y Proyectos 
de Ingeniería

Proyectos de Ingeniería

Ciencias y Técnicas de la Navegación
Construcciones Navales
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería de los Procesos de Fabricación
Ingeniería e Infraestructuras de los Transportes
Ingeniería Hidráulica
Ingeniería Mecánica
Máquinas y Motores Térmicos
Mecánica de Fluidos
Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras

Ingeniería de Sistemas y 
Automática

Ingeniería de Sistemas y 
Automática

Electrónica
Ingeniería Eléctrica
Ingeniería Telemática
Tecnología Electrónica
Teoría de la Señal y Comunicaciones

Ingeniería del Diseño

Expresión Gráfica en la 
Ingeniería

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Ingeniería de la 
Construcción

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Proyectos Arquitectónicos
Urbanística y Ordenación del Territorio

Proyectos de Ingeniería

Ciencias y Técnicas de la Navegación
Construcciones Navales
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería de los Procesos de Fabricación
Ingeniería e Infraestructuras de los Transportes
Ingeniería Hidráulica
Ingeniería Mecánica
Máquinas y Motores Térmicos
Mecánica de Fluidos 
Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras

Ingeniería Electrónica Tecnología Electrónica 

Electrónica
Ingeniería de Sistemas y Automática
Ingeniería Eléctrica
Ingeniería Telemática
Teoría de la Señal y Comunicaciones



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1085

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Ingeniería Energética Máquinas y Motores 
Térmicos

Ciencias y Técnicas de la Navegación
Construcciones Navales
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería de los Procesos de Fabricación
Ingeniería e Infraestructuras de los Transportes
Ingeniería Hidráulica
Ingeniería Mecánica
Mecánica de Fluidos 
Mecánica de Medios Continuos y Teoría de Estructuras
Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Gráfica

Expresión Gráfica 
Arquitectónica

Expresión Gráfica e Ingeniería en la Edificación
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría

Expresión Gráfica en la 
Ingeniería

Expresión Gráfica Arquitectónica
Ingeniería Cartográfica, Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de los Procesos de Fabricación
Proyectos de Ingeniería

Ingeniería Mecánica y 
Fabricación

Ingeniería de los Procesos 
Fabricación

Construcciones Navales
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería Mecánica

Ingeniería Mecánica
Construcciones Navales
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería de los Procesos de Fabricación

Ingeniería Química

Ingeniería Química

Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica
Ingeniería Agroforestal
Ingeniería Nuclear
Ingeniería Textil y Papelera
Producción Animal
Producción Vegetal
Tecnología de los Alimentos
Tecnologías del Medio Ambiente

Tecnología de Alimentos

Ciencia de los Materiales e Ingeniería Metalúrgica
Ingeniería Agroforestal
Ingeniería Nuclear
Ingeniería Química
Ingeniería Textil y Papelera
Producción Animal
Producción Vegetal
Tecnologías del Medio Ambiente

Ingeniería Química y 
Ambiental

Ingeniería Química 
Ingeniería Nuclear
Máquinas y Motores Térmicos
Tecnologías del Medio Ambiente

Tecnologías del Medio 
Ambiente

Ingeniería Hidráulica
Ingeniería Química
Máquinas y Motores Térmicos

Ingeniería Telemática Ingeniería Telemática
Arquitectura de Computadores
Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial
Lenguajes y Sistemas Informáticos



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1086

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Ingeniería y Ciencia 
de los Materiales y del 
Transporte

Ciencia de los Materiales e 
Ingeniería Metalúrgica

Ingeniería de los Procesos de Fabricación
Ingeniería Mecánica
Ingeniería Química

Ingeniería e Infraestructura 
de los transportes

Construcciones Navales
Ingeniería Aeroespacial
Ingeniería Mecánica

Lengua Española, 
Lnguística y Teoría de la 
Literatura

Lengua Española

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación

Lingüística General

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Teoría de la Literatura y Literatura Comparada
Traducción e Interpretación



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1087

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Lengua Española, 
Lnguística y Teoría de la 
Literatura

Teoría de la Literatura y 
Literatura Comparada

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Literatura Española
Traducción e Interpretación

Lenguajes y Sistemas 
Informáticos

Lenguajes y Sistemas 
Informáticos

Arquitectura y Tecnología de Computadores
Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial

Literatura Española e 
Hispanoamericana Literatura Española

Estudios Árabes e Islámicos
Estudios de Asia Oriental 
Estudios Hebreos y Arameos
Filología Alemana
Filología Catalana
Filología Eslava
Filología Francesa
Filología Gallega y Portuguesa
Filología Griega
Filología Inglesa
Filología Italiana
Filología Latina
Filología Románica
Filología Vasca
Lengua Española
Lingüística General
Lingüística Indoeuropea
Teoría e Historia de la Literatura
Traducción e Interpretación

Matemática Aplicada I Matemática Aplicada

Álgebra
Análisis Matemático
Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial
Estadística e Investigación Operativa
Geometría y Topología

Matemática Aplicada II Matemática Aplicada
Álgebra
Análisis Matemático
Estadística e Investigación Operativa
Geometría y Topología

Mecánica de Medios 
Continuos y Teoría de 
Estructuras

Mecánica de Medios 
Continuos y Teoría de 
Estructuras

Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Ingeniería Mecánica



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1088

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Medicina

Dermatología

Cirugía
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología

Medicina

Cirugía
Dermatología
Estomatología
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Psiquiatría 
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología

Medicina Preventiva y 
Salud Pública

Medicina Preventiva y 
Salud Pública

Enfermería
Farmacia y Tecnología Farmacéutica
Farmacología
Fisioterapia
Medicina y Cirugía Animal
Nutrición y Bromatología
Sanidad Animal

Metafísica y Corrientes 
Actuales de la Filosofía, 
Ética y Filosofía Política

Filosofía Estética y Teorías de las Artes
Filosofía Moral

Filosofía Moral Filosofía
Filosofía del Derecho

Métodos de Investigación 
y Diagnóstico en  
Educación

Métodos de Investigación y 
Diagnóstico Educación

Didáctica de la Expresión Corporal
Didáctica de la Expresión Musical
Didáctica de la Expresión Plástica
Didáctica de la Lengua y la Literatura
Didáctica de la Matemática
Didáctica de las Ciencias Experimentales
Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica y Organización Escolar
Teoría e Historia de la Educación

Microbiología Microbiología
Biología Celular
Bioquímica y Biología Molecular
Medicina
Parasitología

Microbiología y 
Parasitología Parasitología

Anatomía Patológica
Anatomía y Anatomía Patológica Comparadas
Anatomía y Embriología Humana
Fisiología 
Histología
Inmunología
Microbiología
Toxicología



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1089

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Microbiología y 
Parasitología Microbiología 

Anatomía Patológica
Anatomía y Anatomía Patológica Comparadas
Anatomía y Embriología Humana
Fisiología 
Histología
Inmunología
Parasitología
Toxicología

Motricidad Humana y 
Rendimiento Deportivo

Didáctica de la Expresión 
Corporal

Educación Física y Deportiva
Medicina Peventiva y Salud Pública
Metodología de Ciencias del Comportamiento

Educación Física y 
Deportiva

Didáctica de la Expresión Corporal
Medicina Preventiva y Salud Pública
Metodología de Ciencias del Comportamiento

Nutrición y Bromatología, 
Toxicología y Medicina 
Legal

Medicina Legal y Forense
Medicina
Psiquiatría
Traumatología y Ortopedia

Toxicología
Anatomía y Anatomía Patológica Comparada
Medicina Legal y Forense
Medicina Preventiva y Salud Pública

Nutrición y Bromatología
Fisiología
Sanidad Animal
Tecnología de los Alimentos

Organización Industrial y 
Gestión de Empresas I

Estadística e Investigación 
Operativa

Economía Aplicada
Matemática Aplicada
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Organización de Empresas

Organización Empresas
Economía Aplicada
Estadística e Investigación Operativa
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa

Organización Industrial y 
Gestión de Empresas II Organización Empresas

Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial
Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa
Proyectos de Ingeniería

Periodismo I Periodismo

Antropología Social
Biblioteconomía y Documentación
Ciencia Política y de la Administración
Comunicación Audiovisual y Publicidad
Filosofía Moral
Historia del Pensamiento y de los Movimientos Sociales
Sociología
Trabajo Social y Servicios Sociales

Periodismo II Periodismo
Antropología Social
Biblioteconomía y Documentación
Comunicación Audiovisual y Publicidad

Personalidad, Evaluación y 
Tratamiento Psicológicos

Personalidad, Evaluación y 
Tratamiento Psicológicos

Psicobiología
Psicología Básica
Psiquiatría



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1090

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Pintura Pintura

Composición Arquitectónica
Comunicación Audiovisual y Publicidad 
Construcciones Arquitectónicas
Dibujo
Didáctica de la Expresión Plástica
Escultura
Estética y Teoría de las Artes
Expresión Gráfica en la Arquitectura
Historia del Arte
Música
Pintura
Proyectos Arquitectónicos

Podología Enfermería 

Anatomía y Embriología Humana
Cirugía
Dermatología
Estomatología
Farmacia y Tecnología Farmacéutica
Farmacología
Fisioterapia
Histología
Medicina
Medicina Preventiva y Salud Pública
Medicina y Cirugía Animal
Microbiología
Nutrición y Bromatología
Pediatría
Radiología y Medicina Física
Sanidad Animal
Traumatología y Ortopedia

Prehistoria y Arqueología

Prehistoria
Arqueología
Geografía Física
Historia Antigua

Arqueología 
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Historia Antigua
Historia Medieval
Prehistoria

Proyectos Arquitectónicos Proyectos Arquitectónicos

Composición Arquitectónica
Construcciones Arquitectónicas
Explotación de las Minas
Expresión Gráfica Arquitectónica
Expresión Gráfica en la Ingeniería
Ingeniería Cartográfica Geodésica y Fotogrametría
Ingeniería de la Construcción
Ingeniería del Terreno
Prospección e Investigación Minera
Urbanística y Ordenación del Territorio

Psicología Evolutiva y de 
la Educación

Psicología Evolutiva y de la 
Educación

Metodología de las Ciencias del Comportamiento
Psicología Básica
Psicología Social

Psicología Experimental
Metodología de 
las Ciencias del 
Comportamiento

Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico
Psicobiología
Psicología Básica
Psicología Evolutiva y de la Educación
Psicología Social



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1091

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Psicología Experimental

Psicobiología
Metodología de las Ciencias del Comportamiento
Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico
Psicología Evolutiva y de la Educación

Psicología Básica

Metodología de las Ciencias del Comportamiento
Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico
Psicobiología
Psicología Evolutiva y de la Educación
Psicología Social

Psicología Social Psicología Social

Metodología de las Ciencias del Comportamiento
Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico
Psicobiología
Psicología Básica
Psicología Evolutiva y de la Educación

Psiquiatría

Historia de la Ciencia

Análisis Geográfico Regional
Arqueología
Ciencias y Técnicas Historiográficas
Filosofía
Geografía Física
Geografía Humana
Historia Antigua
Historia Contemporánea
Historia de América
Historia Medieval
Historia Moderna
Lógica y Filosofía de la Ciencia
Prehistoria

Psiquiatría

Cirugía
Dermatología 
Estomatología
Medicina
Medicina Legal  y Forense
Obstetricia y Ginecología
Oftalmología 
Otorrinolaringología
Pediatría
Radiología y Medicina Física
Traumatología y Ortopedia
Urología

Química Analítica Química Analítica
Química Física
Química Inorgánica
Química Orgánica

Química Física Química Física
Química Analítica
Química Inorgánica
Química Orgánica

Química Inorgánica Química Inorgánica
Química Analítica
Química Física
Química Orgánica

Química Orgánica Química Orgánica
Química Analítica
Química Física
Química Inorgánica



Núm. 12/2019, de 19 de septiembre

1092

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS GENERALES I.3. Rector

DEPARTAMENTO ÁREA ÁREAS AFINES

Química Orgánica y 
Farmacéutica Química Orgánica

Bioquímica y Biología Molecular
Farmacia y Tecnología Farmacéutica
Farmacología
Ingeniería Química
Química Analítica
Química Física
Química Inorgánica

Sociología Sociología
Ciencia Política
Antropología
Trabajo Social

Tecnología Electrónica Tecnología Electrónica

Electrónica
Ingeniería de Sistemas y Automática
Ingeniería Eléctrica
Ingeniería Telemática
Teoría de la Señal y Telecomunicaciones

Teoría de la Señal y 
Comunicaciones

Teoría de la Señal y 
Comunicaciones

Arquitectura y Tecnología de Computadores
Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial
Electromagnetismo
Electrónica
Ingeniería de Sistemas y Automática
Ingeniería Telemática
Tecnología Electrónica

Teoría e Historia de la 
Educación y Pedagogía 
Social

Teoría e Historia de la 
Educación

Didáctica de las Ciencias Sociales
Didáctica y Organización Escolar
Métodos de Investigación y diagnóstico en Educación

Urbanística y Ordenación 
del Territorio

Urbanística y Ordenación 
del Territorio

Composición Arquitectónica
Expresión Gráfica Arquitectónica
Proyectos Arquitectónicos

Zoología Zoología Ecología
Paleontología

***


